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 האם מותר להדק בשבת חלקי בגד 
זה לזה באמצעות סיכה?

אחת מל"ט מלאכות האסורות בשבת, היא מלאכת 'התופר'. מהות מלאכה 
זו, היא חיבור שתי יריעות בד ואיחודן באמצעות חוט, או הדבקת שני 

ניירות זה לזה, וכדומה.
פר אחד, דהיינו תחיבה של המחט והחוט פעם אחת בכל יריעה,  ואף תֶּ
אסור; אולם, אין חיוב קרבן חטאת אלא בשני תפרים, דהיינו, שתוחב את 
המחט פעם אחת בשתי היריעות, וחוזר ותוחב את המחט לכיוון השני, 
רמות התפרים;  בתוספת קשר כלשהו בראשי החוט, על מנת למנוע את היפָּ
או בשלושה תפרים ויותר, דהיינו שחוזר ותוחב את המחט פעמִים נוספות 

בכל יריעה.
והידוק חלקי בגד זה לזה על ידי מחט או סיכה – יש שאוסרים זאת אם 
תוחבן פעמיים בשני חלקי הבגד; ויש שמקלים בדבר, משום שחזותה 
של המחט, או הסיכה, מוכיחה עליה שאין זו תפירה, אלא כסגירת בגד 
בכפתורים, שבוודאי אינה נחשבת כתפירה. ויש אומרים שחיבור לזמן קצר, 

מותר לכל הדעות; וראה להלן.

]משנ"ב שמ, כז; ביאורים ומוספים דרשו, 67-69[

 הדף היומי בהלכה

האם מותר לחבר ביטנה למעיל בשבת?

שתי יריעות בד שחוּברו יחד בתפירה, והתפרים התרופפו, באופן שהיריעות 
אינן מהודקות זו לזו, אסור למתוח את חוט התפירה על מנת להדק את 
היריעות זו לזו. וכן שרוך הארוג בבגד, אשר בעזרתו ניתן להצר את הבגד, 
ואינו מושחל בנקבים מיוחדים, או במכפלת מיוחדת – אסור למותחו כדי 

להצר את הבגד, או לרופפו.
אולם, מותר למתוח שרוך המושחל בכובעי מעילים, וכיוצא בו, על מנת 
לכוֵץ את הבגד ולהדקו לגוף; וכן מותר לרופף את השרוך; אך אם מכוֵץ 
את הבגד במידה כזו שיכול לפושטו וללובשו בעודו מכוּוץ, ויתכן שיותירו 

כך לעולם – אין לכווצו בשבת.
וחיבור שתי יריעות באמצעות רוכסן, או הפרדתן על ידי פתיחת הרוכסן 
– מותרים בשבת, כיון שהרוכסן מיועד לפתיחה ולסגירה בתדירות, והרי 
זה כסגירת בגד בכפתורים; אולם, ביטנת מעיל, שהדרך להותירה מחוברת 
למעיל למשך זמן רב – נחלקו הפוסקים אם מותר לחברה ולהפרידה בשבת. 

 ]שו"ע שמ, ו-ז, ומשנ"ב כו-ל; 
ביאורים ומוספים דרשו, 70-71; ארחות שבת יא, הע' ח[

 הדף היומי בהלכה



 השימוש בסרטי ההדבקה 
של חיתולי הנייר בשבת

תפירה לזמן, דהיינו שתופר על מנת לשוב ולהתיר את התפירה לאחר 
זמן קצר – יש אומרים שאסורה מדאורייתא, כתפירה רגילה; ויש אומרים 
שאין בה אפילו איסור דרבנן. ולהלכה, השולחן ערוך פסק כדעת האוסרים; 
ובדברי הרמ"א ישנן משמעויות שונות, ונחלקו הפוסקים אם דעתו כדעת 

האוסרים, או כדעת המתירים.
ובהקשר זה, דנים פוסקים זמננו בנוגע לסגירת סרטי ההדבקה של חיתולי 
הנייר )- טיטולים(: יש אומרים שכיון שהדבקה זו היא למשך זמן קצר, הריהי 

מותרת לכתחילה. יש אומרים שאף לדעת הסוברים שתפירה לזמן אסורה, 
אין הדבקת הסרטים נחשבת כתפירה, כיון שהסרטים מיועדים לפתיחה 
ולסגירה; אך רצוי לפתוח את הסרטים ולהחזירם למקומם בערב שבת, כדי 
ע את הדבר שהם מיועדים לפתיחה ולסגירה. ויש אומרים שהדבקת  לקבֵּ
הסרטים היא כתפירה, ואסורה בשבת, למרות שנועדה רק לזמן קצר. וראה 
במקורות, בנוגע להדבקת הסרט לאחר הסרת החיתול בגמר השימוש בו.
]שו"ע שמ, ז, ומשנ"ב כט; ביאורים ומוספים דרשו, 69[

 הדף היומי בהלכה

יום אחד התבוננתי בעבודה שאני עושה, ושאלתי 
את עצמי: 'מלבד פרנסה מה אני כבר עושה? מה?!' 

ניגשתי למשגיח הג"ר ראובן לויכטר שליט"א ושאלתי: 
איך מתרגמים את העבודה הזו לעבודת ה'?

ע במכינה בתלמוד תורה בני ברקי יןָ אֶת הַיְלָדִים – סיפורו של עוֹיזֶר לֶרעבֶּ חַיֶּ וַתְּ
מעשה:

ע במכינה, בתלמוד תורה בני ברקי: מספר עוֹיזֶר לֶרעבֶּ
יום אחד - וזה קרה ממש לאחרונה - התבוננתי בעבודה שאני עושה, ושאלתי 

את עצמי: מלבד פרנסה מה אני כבר עושה? מה?!
ניגשתי למשגיח הג"ר ראובן לויכטר שליט"א ושאלתי את השאלה הזו בכנות. 

איך מתרגמים את העבודה הזו לעבודת השם?
הוא השיב לי בשאלה: כאשר ילד מהמכינה חוזר הביתה, מה הוא זוכר יותר, 

את החומר שלמד או את היחס שקיבל?
הבנתי שהשאלה היא בעצם תשובה.

החלטתי ליישם.
התחלתי להעניק תשומת לב לזאטוטים, לחלק קומפלימנטים ולהתייחס יפה.

למעשה...
לא יאמן כי יסופר: ילדים שהיו "סגורים" נפתחו ונהיו הרבה יותר חברותיים. 
אחרים השתנו לטובה באופן כללי. לא הבנתי איך זה עבד כל כך מהר - אבל 

ראה זה פלא, זה עבד! מאז אני מלא סיפוק בעבודת הקודש.

)יתד נאמן ויגש תשע"ט(

על דא ועל הא

"הסכום שהתחייבתי למחותן היה על סך של 20,000 דולרים. 
 והנה, ימים ספורים לפני החתונה, ואני עדיין אובד-עצות, 

מתדפק אצלי מנהל הישיבה ומביא עמו מעטפה..."

ר אֲלֵיהֶן מֶלֶךְ מִצְרָיִם - "אדם המתגבר על עצמו ועושה רצון בוראו אין לו לחשוש ממאומה!"  בֶּ ר דִּ אֲשֶׁ וְלאֹ עָשׂוּ כַּ
שח הגר"י זילברשטיין שליט"א: ראש ישיבה חשוב סיפר לי סיפור מופלא 
שהתרחש אצלו, ממנו אפשר ללמוד על כך שאדם המתגבר על עצמו ועושה 
רצון בוראו, אין לו לחשוש ממאומה. אפשר גם ללמוד מסיפור על זה ההשגחה 
הפרטית המלווה אותנו, במיוחד כשמדובר באדם שהתגבר על מידותיו, והקריב 

את עצמו למען הזולת.
"כאשר התמניתי לתפקידי", מספר ראש הישיבה, "סוכם עם הנהלת הישיבה 
על סכום כסף מסוים שאקבל כמשכורת. והנה, אני השקעתי כל את כוחותיי 
בהרבצת התורה לתלמידי הישיבה, אבל הכסף לא הגיע. ההנהלה טענה שקופת 

הישיבה במצב קשה מאוד, ואין לה שום אפשרות לשלם את המשכורת".
ראש הישיבה מספר שלמרות הכל החליט להשאר ולמלא את תפקידו באמונה, 
עד סוף השנה. "ואם תשאלני איך הסתדרתי, אענה שגם אני אינני יודע כיצד 

זה עבד, אבל במציאות עברתי את השנה".
אם נעצור לרגע ונתבונן בענין, נעלה על נס את העילה החזקה שהיתה לכאורה 
לראש הישיבה לעזוב לאלתר את הרבצת התורה שלו. הרי אחרי הכל בעל משפחה 
הוא, וגם הוא נצרך לפרנסה, ואם היא איננה מאירה לו את פניה בישיבה, מה רע 
שיעזוב את המשרה הזו ויחפש לו מקום אחר שבו יוכל גם להרביץ תורה וגם 
להשתכר כראוי? אבל ראש הישיבה הבין שהדרך בה רוצה הקב"ה שיילך, היא 

לא לעזוב את מקומו, אלא להמשיך ולהרביץ תורה בתלמידיו בישיבה זו. למרות 
שהפרנסה ממנו והלאה ולמרות הנסיון הגדול, המשיך לעמוד בראשות הישיבה.
והנה, לקראת סוף השנה התכונן ראש הישיבה להשיא את בנו. "הסכום 
20,000 דולרים, ויכולני  שהתחייבתי למחותן", הוא מספר, "היה על סך של 
להצהיר בצורה ברורה שממש לא ידעתי כיצד אוכל להשיג את הסכום הזה. 
פרוטה לפורטה לא היתה לי. והנה, ימים ספורים לפני החתונה, ואני עדיין אובד-
עצות, מתדפק אצלי מנהל הישיבה ומביא עמו מעטפה. עד שהספקתי לשאול 
על מהות המעטפה, הסביר המנהל שבימים האחרונים הצליחה הישיבה להשיג 
את סכומי הכסף התואמים את סך כל החובות שהצטברו בשנה האחרונה, ולכן 
החליטו להביא לי את הכל בבת אחת, ובכך לחסל את החובות הללו. ומה היה 

סך כל החובות? 20,000 דולרים בדיוק! 
"היתה בכך סיעתא דשמיא מיוחדת", אומר ראש הישיבה, ומסביר: "אם הייתי 
מקבל את המשכורת בזמנה, מדי חודש בחודשו, כל הכסף היה הולך להוצאות 
היומיומיות של הבית, ולא היה נשאר לי מאומה לכיסוי ההתחייבות של החתונה. 
רק הקב"ה ידע שכדאי שלא אקבל את הכסף מדי חודש, כדי שבסופו של דבר 

תהיה לי מכך הטבה גדולה.
)מתוך עלינו לשבח(

הסיפור היומי



כאשר הגיע יום השחרור ניגש התלמיד לרבו ושאל כיצד לדעתו 
עליו להביע לצוות הכרת הטוב. מכתב תודה? פרחים? ציור קיר? 
או אולי ממתקים... להפתעתו השיב רבי אלי': "אל תקנה כלום!"  

בשברון ליבי שלחתי קוויטל לציונו של בעל ה'ישועות משה' 
מויזניץ. עוד באותו לילה חלמתי חלום, ובחלומי אמר לי הצדיק 

לעלות על קברו של פלוני אלמוני בארץ הקודש לבקשת מחילה...

עַצְמוּ מְאֹד | המתנה הגאונית שהציע הגאון הגדול רבי אליהו שווי זצ"ל רֶב הָעָם וַיַּ דתֹ וַיִּ יטֶב אלקים לַמְיַלְּ וַיֵּ
אחד מתלמידיו של הגאון הגדול רבי אליהו שווי זצוק"ל לא זכה לזרע של 
קיימא במשך שנים. ויהי היום ונולד לו בן זכר. כיון שהתינוק היה פג, טיפלו בו 
בחודשי חייו הראשונים בפגייה שבבית החולים. הצוות התמסר לתינוק, ואבי 

הבן חש כלפיהם הכרת הטוב גדולה. 
כאשר הגיע יום השחרור ניגש התלמיד לרבי אלי' ושאל כיצד לדעתו עליו 
להביע בפני הצוות את הכרת הטוב. השאלה לא הייתה מורכבת במיוחד, שכן 
כל הספק נע בין מכתב תודה, פרחים, ציור קיר או ממתקים. אך שמעו נא כיצד 

התייחס רבי אלי' לשאלה: 
"אל תקנה כלום", קבע רבי אלי'.

"אבל הם הרי עשו עבור בני המון?" תמה האברך.
הסביר לו רבי אלי': "כאשר הסתכנו המיילדות שפרה ופועה ויילדו את בני 
ישראל במצרים, גמל עימם הקב"ה בכך ש'וירב העם ויעצמו מאד'. עצם זה 
שהמיילדות ראו ברכה בעמלם, שעם ישראל הולך ומתעצם, היה עבורן מתנה 
יפה. ולכן אני מציע לך, במקום לגמול להם עם פרחים תגיע עם הילד לביה"ח 

בכל שנה ביום ההולדת שלו".
ואכן מדי שנה נסע האברך עם הילד לביה"ח והראה לצוות כיצד הפג הולך 

ומתפתח. כעבור שלוש עשרה שנה, לקראת הבר מצוה, הופיע הבחור בביה"ח 
וחילק הזמנות לצוות.

זמן קצר אחר כך הגיע לאביו הביתה מכתב אישי מראש המחלקה. "מזל טוב", 
נכתב שם, "רצינו שתדעו עד כמה הביקורים שלכם ריגשו אותנו. במשך השנים 
אנחנו עובדים בסביבה בעלת סיכון גבוה ואף פעם איננו יודעים אם הדברים 
בסופו של דבר הסתדרו לאחר שהיילוד עוזב את טיפולנו. אין לנו אפילו מידע 

מועט מה ייצא מכל עמלנו.
"אני אישית עדיין לא הייתי בבית החולים כאשר הילד שלכם טופל כאן, אבל 
כדאי שתדעו לכם שאנחנו עוסקים בתפקיד קשה, ובדרך כלל נעשים הדברים 
ללא כל תודה. במשך השנים משמש בנכם עבורנו כדוגמא למה שיכול להתהוות 
מכל פג. שוב ושוב אנו מזכירים את אותו התינוק, מתוך ידיעה שכל תינוק שאנו 

מטפלים בו ייתכן שיגדל ויתפתח כמו בנכם. 
"אנשים רבים שולחים לנו פרחים, בלונים וממתקים. הפרחים נובלים, הבלונים 
מתפוצצים, הממתקים נאכלים, אבל שוויה וערכה של המתנה שאתם נתתם 

לנו - עולה מעבר לכל דמיון".
)יתד נאמן שמות תשע"א(

וגם: התור בסניף הדואר שהמתין בסבלנות לחזרתו של גומל חסדים | שני סיפורים מהחיים על 'בין אדם לחברו'
הריני מוחל וסולח לכל...

אשמח לשתף בסיפור מפעים שקרה לי ובזה לחזק את עם ישראל בזהירות 
שלא לפגוע חלילה בזולת. כילד היו מציקים לי, אבל גם הצקתי לאחרים... 
באזור מגוריי הסתובב אדם הלוקה מעט בשכלו ונהנינו להציק לו ולשמוע את 

התגובות שלו.
אמא תמיד הזהירה אותנו שזה דבר חמור ודבר אסור, אך כילד לא הבנתי לעומקם 

של דברים, ובכל הזדמנות חילצתי ממנו תגובה מצחיקה עבורי ועבור חבריי.
חלפו מספר שנים וזכיתי להתחתן ולהקים משפחה ברוך ה', אלא שהילד 
השלישי סבל מבעיות נשימה שגם הרופאים לא ידעו מה שורשן, וכל טיפול 

עלה בתוהו.
בשברון ליבי שלחתי קוויטל )פיתקא( לציונו של בעל הישועות משה מויזניץ. 
עוד באותו לילה חלמתי חלום, ובחלומי אמר לי הצדיק לעלות על קברו של 

פלוני אלמוני בארץ הקודש לבקשת מחילה...
התעוררתי, ותיכף נזכרתי שזהו אותו יהודי שהצקתי לו כילד...

תיכף התקשרתי לאבי מורי המתגורר בארץ ישראל והוא הציע את עזרתו 
בארגון מנין לבקשת מחילה. אבא התקשר אלי בהתרגשות, שבדיוק ביום שעלה 
על קברו עם המנין, היה יום היארצייט של אותו יהודי והם זכו להגיד קדיש 

ומשניות לעילוי נשמתו!

למחרת התעורר בני בריא לחלוטין ומאז לא חלה בנשימה ולו פעם אחת!!!
אם מותר לי, אתן עצה קטנה. כמובן שלא להציק ולפגוע באף אחד, אבל מאידך 
כל אחד ואחד יקפיד להגיד שהוא מוחל לשני ובמי שפגע בו כפי שמובא בסדר 
קריאת שמע שעל המיטה. ואם קשה לך עכשיו, אז לפחות אחרי כמה שנים 

כשהכעס יורד, ובכך לחסוך סבל וכאב וצרות מכלל ישראל.
בעל המעשה: א.ב.

מחסד לא מפסידים
נכנסתי לסניף הדואר ולקחתי מספר בתור. המספר שקיבלתי היה 396, בעוד 
שהמספר שהופיע על המסך היה 335. כלומר, עוד 60 אנשים עומדים בתור לפני.

בינתיים התקשר חבר שהיה חייב טובה דחופה. הסברתי שאני בדואר ואם לא 
אשלם היום אקבל קנס כספי... אך לאור הפצרותיו הבנתי שהוא באמת חייב 

אותי ומדובר בחסד שאין לו מישהו אחר לעשותו.
יצאתי לעזרתו ותיכף בסיום חזרתי לסניף הדואר, דקותיים לפני סגירת הסניף. 
המספר שהופיע על המסך היה 395...! עד שהסדרתי את נשימותיי התחלף הצג, 

וניגשתי לדלפק לקבל את השירות...
בעל המעשה: ב.ר.י.
)פורסם בגיליון 'טיב הקהילה' ויגש ע"ט(

יהלומים מגדולי ישראל

קול העם



אמר רבי מרדכי פורגמנסקי לרבנית שטרנבוך: "הגוי 
הזה הוא גוי ארור, צבוע, הוא מראה את עצמו שמעונין 
לסייע, אבל האמת שהוא יעשה צרות צרורות. לכן אל 
תגלי לו שום דבר מהתוכניות שלך, כי הוא רשע ארור". 

"איך הרב אומר ככה? הוא עזר לי המון!", תמהה
רבי ראובן קרלנשטיין זצ"ל על איך נראה יהודי שנושא בעול חברו

לִבּוֹ" )שמות ד', י"ד( מַח בְּ "וְרָאֲךָ וְשָׂ

שיהיו רק שמחות בישראל, אמן.
פלוני מספר לרעייתו: "הערב , אני הולך לחתונה".

"של מי החתונה?", היא מתעניינת.
"יעקב מחתן".

"מה פתאום אתה הולך לחתונה, וכי אתה מחותן אתו?…"
"אני מוכרח ללכת, הוא שלח לי הזמנה – וכי לא אלך? האם חסר לי שיסתכל 
עלי ככה, בעין עקומה? אלך ואגמור את הענין. אני נפגש אתו בבית הכנסת, לא 

נעים, הוא ישאל איפה הייתי בחתונה".
"טוב, תלך לחתונה" – היא נותנת הסכמה.

כך ממש בבר מצוה: "מה אתה הולך לבר מצוה?! איזה ענין יש לך בבר מצוה?".
והוא משיב: "אני מוכרח ללכת, הוא גם היה בבר מצווה שלנו, לא נעים לי! 

כמה כבר עולה ספר?…"
מורי ורבותי, ככה לא הולכים לחתונה, כך לא פוסעים לבר מצוה – לשמחה 

של השני צועדים עם "וראך ושמח בליבו"!
רבי אברהם גרודז'ינסקי ז"ל הי"ד, שמש כמשגיח בישיבת סלבודקה בחוץ 
לארץ. הוא גם נסע לפעמים מחוץ לגבולות העיר והישיבה כדי לאסוף כסף. 
באחד הלילות התקיימה חתונה של בחור מהישיבה, והוא כמובן היה במרחק 
רב – באכסניה באמצע הדרך. בשעה עשר וחצי בלילה, שקט ושלווה באכסניה. 
לפתע שומע בעל האכסניה רעשים בוקעים מחדרו של האיש )רבי אברהם 
גרודז'ינסקי(. נגש לראות מה קורה, והנה הוא מבחין במחזה פלאי: האורח 
רוקד ומנגן לעצמו – רוקד ושר… חלפו חמש דקות, עשר דקות, רבע שעה, 

והשירה לא פוסקת…
בעל האכסניה שהיה רגיל לאורחים מכל הסוגים, חשב שהיהודי שתה משקה 
חריף וזחה עליו דעתו, אבל הוא הבחין כי האיש מפסיק, מעיין בספר, ואחר 
כך שוב: רוקד ורוקד, משהו לא ברור. למחרת בבוקר נכנס אליו בעל האכסניה 
ושאל: "רבי יהודי, מה קרה? לא פורים היום, לא שבת ולא ראש חודש. מה היה 

לך אתמול? אה, היה לך מצב רוח טוב? מה רקדת פתאום?".
ורבי אברהם הסביר לו: "תראה, בסלבודקה התקיימה חתונה של אחד הבחורים. 
לא יכלתי להיות שם, אבל מה הנפקא מינה? כל כך הרגשתי את השמחה של 
החתונה, של החתן של הכלה, ושל ההורים המאושרים… אז מה נפקא מינה 

איפה אני נמצא? רקדתי כאן מתוך שמחה!".
כאשר אדם בא ונכנס ומשתתף בשמחה של השני, יש לו אפשרות להגיע לדרגה 
– להרגיש ממש כמו שנמצא בשמחה של עצמו. לא ריקוד מלאכותי או לתת 
לו יד – לצאת ידי חובה. אם יענק'ל שמח שהקב"ה זיכה אותו לחתן את הבן, 
אם יענק'ל מאושר שעושה הוא כעת ברית לבן בס"ד, צריך לשמוח בשמחתו! 
לחוש אותו! להרגיש כמוהו ממש – ואהבת לרעך כמוך! בלי פוליטיקה כזו – 

מה יענק'ל יאמר אם לא אבוא ל'בר מצוה'.
למדנו את שני הצדדים: נושא בעול עם חברו – להרגיש את הצער של השני, 
את החיסרון שלו, ואם מרגישים את השני, מוצאים כבר את הדרך לעזור לו. וכל 
זה כלול במצוה מהתורה, כי לשאת בעול עם חברו, אין זו מידת חסידות אלא 
מצוות עשה מן התורה: "ואהבת לרעך כמוך". ובמצוה זו ישנה מעלה נוספת: 
לשמוח בשמחת חברו. לא רק בגשמיות שלו אלא גם ברוחניות שלו. אם אתה 
שמח כאשר אתה עושה חסד או לומד תורה ברציפות, כאשר השני לומד ומצליח 

– שמח גם אתה בשמחתו, תרגיש את השמחה שלו.
זה מה שעלינו להסיק מהפרשה, כי לכן משה רבינו נהיה משה רבינו, ואהרון 

הכהן זכה למה שזכה לנצח נצחים.

רקוד עם התינוקת
בהיותי באמריקה, פגשתי יהודי יקר ז"ל, שלפני המלחמה למד אצל רבי ברוך 
בער זצ"ל. אחרי המלחמה, כאשר התאספו פליטים לאירופה, הוקמה ישיבה של 

פליטים – שאחד מהם היה אותו יהודי. שם שימש כראש ישיבה קדוש עליון, רבי 
מרדכי פורגמנסקי זצוק"ל, שגם הוא ניצל בנסי נסים מהמלחמה )רבי מרדכי 
טמון בבני ברק – בבית החיים זכרון מאיר. ה"חזון איש" הלך בלוויה שלו עד 

הקבורה ובכה בכי רב(.
רבי מרדכי פורגמנסקי היה פלא מהלך בגאונותו וצדקותו. שמעתי מפי רבי 
שלום שבדרון זצ"ל, שרבי אליהו לופיאן הוא זה שהיתה לו את 'הזכות' על 
הגאון הזה. הוא פגש אותו באקראי בתחנת רכבת, ובשיחה של כמה דקות הבין 

כי לפניו בחור יהודי צעיר בעל מח אדיר, שבא ממשפחה שלא יודעת כלום.
הבחור הגאון המופלא היה באמצע דרכו ללמוד בגימנסיה. רבי אליהו הציע לו 
לבוא איתו, הכניסו לביתו והחדיר בו מה שהחדיר בזמן קצר, ומהר מאד המשיך 
את דרכו בישיבת טלז כקדוש וטהור, ונעשה לאחד מגאוני הדור ממש. הוא 
העמיד תלמידים שהקימו מכוחו תורה והלכה בארץ ישראל ובגולה, לדוגמא: 
רבי משה שטרנבוך שליט"א למד אצלו, רבי יוסף רוט מבני ברק, הרב מילר 

זצ"ל מבת ים, ועוד חכמי תורה.
לפני הסיפור אליו נגיע, נזכרתי בעובדה אחרת אודות רבי מרדכי שסיפר לי 
אותו תלמיד: לאחר שברח מהמחנות הוא עסק גם בהצלה, וכידוע הרבנית 
שטרנבוך עשתה גדולות ונצורות להצלת ילדים – היא ובעלה )גם בבר מצוה של 
בנם הם לא היו, כי כל העת היו עסוקים בהצלת נפשות(. כיון שנפלו לפניה אין 
ספור של הכרעות קשות על כל צעד ושעל, היתה מתייעצת בכל פרט עם רבי 
מרדכי פורגמנסקי, שהכריע לה כמו אורים ותומים בתורתו, בחכמתו ובתבונתו.
פעם אחת אמר לה אודות פלוני: "הגוי הזה הוא גוי ארור, צבוע, הוא מראה 
את עצמו שמעונין לסייע, אבל האמת שהוא יעשה צרות צרורות. לכן אל תגלי 

לו שום דבר מהתוכניות שלך, כי הוא רשע ארור".
"איך הרב אומר ככה? הוא עזר לי המון!", תמהה.

"נכון, הוא סייע, אבל תזהרי – הוא צבוע, צרות צרורות יהיו לך ממנו", השיב.
"רב'ה, מאיפה הרב יודע? אני רק יודעת כמה הוא עזר לי…".

רבי מרדכי זצ"ל השיב: "הקב"ה חנן אותי שבראיה של אדם, אני רואה את 
התכונות שלו, וברור לי כי הוא צבוע, וכל כוונתו לרעה, תיזהרי!".

היא שומעת על כך שהקב"ה חנן אותו בכאלו כוחות: "אם כך, שהרב יגיד מה 
התכונות שיש לי?". הוא נבהל והשיב: "רעבצין, איך את מדברת, אני בחיים לא 

ראיתי אותך, חס וחלילה, איך את מדברת". והיא ישבה איתו יום יום…
נשוב לעניננו. הוא סיפר:

בישיבה ההיא התאספו פליטים מכל מיני ישיבות, ובס"ד כל תקופה קצרה 
התקיימה חתונה. היו רבים שה' נתן בהם כוח ולב לחפוץ ולרצות לבנות מהר 
את העולם החדש שאחרי החורבן. רבי מרדכי עצמו היה עדין בחור, ראש ישיבה, 

אבל בחור. כאשר היה מגיע לחתונות, כראש ישיבה ישב ב'מזרח' עם החתן.
והנה הגיע העת וגם הוא מצא את זיווגו. בעת שמחת החתונה ישב למעלה, 
באותו מקום שישב תמיד ליד החתנים, ועתה הוא החתן… משום מה ההבעה שלו 
היתה סטנדרטית לכאורה, כמו בכל החתונות. ספר לי היהודי: "אני מסתכל על 
הרב'ה, הוא יושב כרגיל כתמיד ללא שינוי. נגשתי אליו ואמרתי לו בהתלהבות: 
'ראש ישיבה! עכשיו זה החתונה של ראש הישיבה, ראש הישיבה לא יושב 

בחתונה של מישהו אחר. עכשיו הרב יושב בחתונה שלו, עצמו'…
אתה יודע מה הוא ענה לי? – 'תאמין לי, חתונה שלי או חתונה של מישהו אחר 
– שוות אצלי. אין לי נפקא מינה…'. וצריך לדעת שכל מילה שלו היתה מדודה 
ושקולה!". ממשיך אותו יהודי לספר: "אחרי החתונה נולדה לי בת, ראש הישיבה 
רצה לבוא אלי לביקור. כאשר הגיע והראינו לו את הילדה, החזיק אותה בידיו, 
ואז התחיל לרקוד בחדר הגדול במהירות רבה – הלוך ושוב, הלוך וחזור, וצעק: 
'עס איז מיין קינד!'" – זו הילדה שלי, זו הילדה שלי! כך הרגיש בשמחת השני. 
"כמוך" – שמח בשמחת חברו. אין לתאר איזו שמחה היתה לו בילד של השני.
הקב"ה יעזור שנתחזק במ"ח הדברים שהתורה נקנית בהם, "נושא בעול עם 

חברו" ו"הבא לטהר מסיעין אותו", נעבוד על כך והקב"ה יהיה בעזרנו.
 )מתוך יחי ראובן(

פרשת השבוע
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במשך כל הזמן שאותו אדם שיבח באוזני סבי זצ"ל את בניו, 
הבחנתי שהוא כמו 'יושב על קוצים' ופניו נראות מיוסרות. 

התפלאתי, הרי כל אדם אחר היה קורן מאושר לשמע דברים כאלו

ואז שואל הסוחר המופתע את הלקוח הגוי – מדוע 
חזרת בך? והגוי, שאינו חפץ לגלות כי ביקש 'הצעות 
מחיר' נוספות לאחר סגירת העסקה – אינו מהסס 

להטיל את האשמה על אותם סוחרים 

אוהב ישראל אמיתי לא מבדיל בין אהבת בניו לאהבת אחיו | מעשה שסיפר נכדו של הגה"צ רבי יוסף צבי דינר זצ"ל
"ותחלתם טובת האב על בנו, מן הידוע כי הוא מכוין לתועלת עצמו בו, 

כי הבן נתח מהאב עם עוצם תקותו בו" )שער עבודת האלקים פ"א(.
מספר נכדו של הגאון הצדיק רבי יוסף צבי דונער זצ"ל:

יום אחד ישבתי בחברת סבי הגדול, ותוך כדי שיחתנו נכנס אחד ממקורבי 
הרב, אשר ביקר לאחרונה בארץ הקודש, שם נפגש עם בני הרב ועוד.

במהלך השיחה ביניהם החל הלה לדבר עם סבי על בניו זצ"ל, אשר כל אחד 
מהם תופס משרה של כבוד ותורה בארץ ישראל, והחל לשבח אותם ואת 
מעשיהם, ועד כמה הינם מרוצים להם ולקהלם, ואשר שמע שמועתם ויקר 
מעשיהם הגיעו אליו מכמה וכמה ששוחח עמם, וכולם הלל ושבח עליהם.
כל זמן זה שאותו אדם מרבה לבאר את שמחתו לראות ולשמוע על בניו 
של הרב זצ"ל, ראיתי את סבי שהינו כמי ש'יושב על קוצים', מחכך ידיו 
בחוסר נוחות, ופניו נראות כמיוסרות. ואני הרגיל בו, התפלאתי לראותו בכך, 

כאשר כל אדם אחר היה קורן מאושר לראות ולרוות נחת מבניו.
לאחר שאדם זה פנה והלך מעמנו, נכנסתי אני בדברים עמו, ושאלתיו: 
מדוע היה ניכר שהסבא לא נהנה ואף חש מיוסר בשומעו על רוב נחת של 

צאצאיו?
הרב עשה תנועה של ביטול בידו כמי שאומר זה שום דבר.

אך אני שרגיל הנני בתהלוכותיו, המשכתי ושאלתי, שכן נראה שלא היה 
לו נוח בכך, ותורה היא וללמוד אני צריך.

ענה לי הרב וכך אמר:
"אכן, ב"ה בניי הינם מחונכים ומרביצי תורה ויראה, אך מה בכך, הלא 
אבי זצ"ל חינך אותי לתורה ויר"ש, ואף בני חונכו על אדני התורה, ולכן 

הינם במעמדם זה.
"אך מה נעשה לכל אותם אחינו בני ישראל שלא היה מי שיחנך אותם 

ומי שיפעל למענם למען יגדלו לתורה ויראה. מה יהא אתם??"
"למדתי אז" – מסיים הנכד – "על גודל 'אהבת ישראל' שהיתה בלבו של 

סבי, אשר מרגיש את שאר אחיו כמי שהיו בניו שלו".
והלכת בדרכיו...

)עובדות ממקור ראשון מאוצרו של הגרי"מ וינגרטן שליט"א ר"י 'חכמת שלמה'(

הצטרפו אלינו ללימוד היומי בספר חפץ חיים
בהלכות הנלמדות היום בסדר הלימוד היומי ב'חפץ חיים' )הלכות רכילות 
כלל ו סעיפים ג-ד( עוסק ה'חפץ חיים' באיסור לחשוד באדם מישראל 
ולהחזיקו כרשע כל זמן שלא נודע הדבר בבירור, וכותב כי על כך נאמר 

'בצדק תשפוט עמיתך'. 
רבינו גם חפץ להראות בבירור כיצד היצר מטעה בזה בני אדם, ומביאם 
לחשוד בחבריהם בזמן שגם מצד ההיגיון ניתן לדונם לכף זכות, ומביא לכך 
מספר דוגמאות. אחת מהן היא בגוי שקבע עם יהודי מסוים לקנות אצלו 
סחורה, וכבר סיכם עמו את המקח, ואף הניח אצלו את כליו כדי שימלא 
בהם את הסחורה – אולם לאחר מכן, בלי לגלות ליהודי, הולך הגוי ומבקש 
'הצעת מחיר' מסוחרים יהודיים נוספים. הוא אינו מספר להם כי כבר סיכם 
על העסקה עם סוחר פלוני, ולכן לפי תומם הם נוקבים באוזניו במחיר. והיה 
אם המחיר שהם מציעים נמוך ומשתלם יותר – חוזר הגוי לסוחר הראשון, 

וללא כל היסוס נוטל ממנו את כליו ומבטל את המקח. 

ואז שואל הסוחר המופתע את הלקוח הגוי – מדוע אתה עושה כך? והגוי, 
שאינו חפץ לגלות כי ביקש 'הצעות מחיר' נוספות לאחר סגירת העסקה – 
אינו מהסס להטיל את האשמה על אותם סוחרים: "פלוני המוכר סחורה 
פגעני ואמר לי: 'למה אין אתה רוצה לקנות ממני סחורה? הלא אצלי 
הסחורה הרבה יותר טוב משל פלוני, וגם המקח אוזיל ממנו'...", ושוב, 
מיודענו הסוחר ממהר לקבל את הדברים כאמת גמורה, בזמן שהיה עליו 
להחזיק את הגוי כשקרן, ולדון את חברו הסוחר היהודי לכף זכות שלא 

ידע שהגוי כבר גמר אתו את המקח.
וכלשונו של החפץ חיים – "ומזה יקיש המשכיל לכל כיוצא בזה", נוכל אף 
אנו להקיש מהדוגמאות שהוא מביא למציאות החיים שלנו, ולהפנים עד 
כמה החובה לדון לכף זכות אינה רק 'חובה' וגזירת הכתוב, אלא במקרים 

רבים היא גם פענוח נכון ומדויק יותר של ההתרחשויות.

קנין חכמה – חובות הלבבות

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי


